关于《永嘉县突发事件应急预案管理办法》

的起草说明

为进一步推进应急预案体系建设，做好各类专项应急预案之间的统筹衔接，根据《浙江省人民政府办公厅关于印发浙江省突发事件应急预案管理实施办法的通知》（浙政办发〔2016〕139号）和《温州市人民政府办公室关于印发温州市突发事件应急预案管理办法的通知》（温政办〔2020〕75号），特制定《永嘉县突发事件应急预案管理办法》。现就有关情况说明如下：
一、起草背景与过程

永嘉县政府于2009年制定出台的《永嘉县突发事件应急预案管理试行办法的通知》（永政办发〔2009〕110号），温州市政府于2020年制定出台《温州市人民政府办公室关于印发温州市突发事件应急预案管理办法的通知》（温政办〔2020〕75号），根据县里有关行政规范性文件清理的通知要求，对于超过年限的文件应予以清理（保留、修订或废止）。经与县司法局沟通，对比《国务院办公厅关于印发突发事件应急预案管理办法的通知》（国办发〔2013〕101号）和《浙江省人民政府办公厅关于印发突发事件应急预案管理办法的通知》（浙政办发〔2016〕139号），我局启动了永政办发〔2009〕110号文件的修订工作。2022年2月经局法规科研究审核，同意开展该文件修订工作。于2022年3月初制定征求意见稿并在县政府政务公开网站上向社会各界广泛征求意见。

二、本次修订主要部分
1、 明确了应急预案的概念和管理原则。本《办法》参照国务院《管理办法》首次从国家层面明确的应急预案概念，强调应急预案是各级人民政府及其部门、基层组织、企事业单位、社会团体等为了依法、迅速、科学、有序应对突发事件而预先制定的工作方案。

    明确了应急预案管理要遵循统一规划、分类指导、分级负责、动态管理的原则。
2、 规范了应急预案的分类和内容。《办法》从三个方面细化了预案内容界定：一是根据预案的不同种类界定应急预案的具体内容。对政府总体预案、专项和部门预案，以及单位和基层组织应急预案各自应规范的内容，《办法》都做出了详细规定。二是根据预案的不同层级界定专项和部门预案的具体内容。比如，明确县级人民政府及其部门应急预案要体现应急处置的主体职能；乡镇（街道）人民政府应急预案要体现先期处置特点。三是根据预案的不同任务界定有关应急预案的具体内容。比如，明确针对重要基础设施、生命线工程等重要目标物保护的应急预案，侧重明确风险隐患及防范措施、监测预警、信息报告、应急处置和紧急恢复等内容；针对重大活动保障制定的应急预案，侧重明确活动安全风险隐患及防范措施、监测预警、信息报告、应急处置、人员疏散撤离组织和路线等内容。
3、 规范了应急预案的编制程序。规范了应急预案的编制、审批、备案、公布和修订程序，对保障应急预案质量，提高应急预案的针对性、实用性和可操作性有重要意义。特别是《办法》要求在预案文本中增加风险评估内容，保证了各级应急预案可操作性。
4、 建立了应急预案的持续改进机制。《办法》提出：一是明确了应急预案应当及时修订的7种情形。二是要求通过应急演练修订应急预案。三是要求通过建立定期评估制度和广纳意见修订应急预案。《办法》特别强调了“预案操作手册”的制订，提出将“预案操作手册”的修订视同预案修订，这样可以减少了文山会海，也提升了预案的及时性和可操作性。
5、 强化了应急预案管理的组织保障。《办法》要求各级政府及其有关部门要对本行政区域、本行业（领域）应急预案管理工作加强指导和监督。
三、本《办法》主要内容

本送审稿共有九章三十二条内容，主要包括总则、分类和编制、审批与备案、公布与实施、应急演练、评估和修订、培训和宣传教育、组织保障和附则。

第一章：总则。主要包括编制的目的、依据，应急预案的概念、适用范围、应急预案管理应遵循的原则等；

第二章：分类和编制。主要规定了本市应急预案体系的六大组成部分，包括市总体应急预案、市专项应急预案（包括保障行动方案）、市部门应急预案、地方应急预案、企事业单位（学校）应急预案、重大活动应急预案，同时规定各级各类应急预案编制的部门（单位）、程序、应当符合的要求、预案内容的侧重点以及预案文本的基本格式。

第三章：审批与备案。主要是规定了应急预案编制部门（单位）如何进行应急预案审批和备案，预案编制牵头单位上报审批的材料内容。

第四章：公布与实施。主要规定了各级各类应急预案公布的形式，其中自然灾害、事故灾难、公共卫生类政府及其部门应急预案，应向社会公布；凡涉密的应急预案必须删除涉密内容，编制应急预案简本再予公布。

第五章：应急演练。主要规定了应急预案编制部门（单位）应当建立健全应急预案演练制度，并根据实际情况采取实战演练、桌面推演等方式，组织开展人员广泛参与、处置联动性强、形式多样、节约高效的应急演练。同时还规定了各种预案组织演练的最低时限。

第六章：评估和修订。主要规定了应急预案编制单位应当建立的定期评估制度、评估的主要内容、及时修订应急预案的情形和时限，以及发生相互抵触、不衔接的情况时应遵循的原则。

第七章：培训和宣传教育。主要规定了各地、各有关部门应当充分利用多种媒体广泛宣传，采取多种形式，加强应急预案的宣传工作，加强各级各类应急预案培训。

第八章：组织保障。主要规定了应急预案管理工作的第一责任人。

第九章：附则。主要规定发文实施时间和废止旧的文件。

四、其它事项

本送审稿经县政府常务会议审议后，建议以县政府办公室名义印发实施。

— 4 —